⁸¹ *De magistro*, 10, 33: „*Quod si diligentius consideremus, fortasse nihil invenies, quod per sua signa discatur. Cum enim mihi signum datur, si nescientem me invenit cuius rei signum sit, docere me nihil potest: si vero scientem, quid disco per signum? Non enim mihi rem quam significat ostendit verbum cum lego: Et sarabarae eorum non sunt immutatae 16. Nam si quaedam capitum tegmina nuncupantur hoc nomine, num ego hoc audito, aut quid sit caput, aut quid sint tegmina didici? ante ista noveram; neque cum appellarentur ab aliis, sed cum a me viderentur, eorum est mihi facta notitia. Etenim cum primum istae duae syllabae, cum dicimus, Caput, aures meas impulerunt, tam nescivi quid significarent, quam cum primo audirem legeremve, sarabaras. Sed cum saepe diceretur: Caput, notans atque animadvertens quando diceretur, reperi vocabulum esse rei quae mihi iam erat videndo notissima. Quod priusquam reperissem, tantum mihi sonus erat hoc verbum: signum vero esse didici, quando cuius rei signum esset inveni; quam quidem, ut dixi, non significatu, sed aspectu didiceram. Itaque magis signum re cognita, quam signo dato ipsa res discitur.*”

⁸² Augustinus, *De magistro*, 11, 37 „... *id est incommutabilis dei virtus atque sempiterna sapientia, quam quidem omnis rationalis anima consulit, sed tantum cuique panditur, quantum capere propter propriam sive malam sive bonam voluntatem potest. Et si quando fallitur, non fit vitio consultae*

Tímto zjištěním se dialog uzavírá. Nauce v něm obsažené zůstal Augustin věren až do sklonku svých dnů: V jednom ze svých posledních spisů, *Retractationes*, v němž korigoval nejedno ze svých dříve obhajovaných naukových mínění, nauku tohoto dialogu nejen nerelativizoval, ale naopak se k ní znovu přihlásil.⁸³

Jaká je v Augustinově pojetí úloha žáka a učitele ve vyučovacím procesu? Úlohou žáka je obracet se do svého nitra, kde musí s pomocí Boží milosti zkoumat pravdu věcí ve světle, kterou mu odhaluje Bůh, respektive Kristus, jediný pravý učitel. Rolí lidského učitele je žáka povzbuzovat, vést ho, aby se v modlitbě obracel na vnitřní Pravdu. Není-li žák schopen vidět hned věc v celku, je úkolem učitele nabádat ho, aby poznáním částí dosáhl poznání celku. Lidský učitel také může vhodným způsob připomínat, na co je třeba myslet.

Jak jsem ukázala, některé prvky platónské teorie poznání Augustin přejal, jiné upravil, na roli lidského učitele ovšem neměly tyto změny velkého vlivu. Ani Platónův, ani Augustinův učitel nepředkládají podněty smyslům žáka, spíše jej vedou k tomu, aby se obrátil od smyslových vjemů do svého nitra k pravdě, kterou má nahlédnout. Lidští učitelé tak v tomto pojetí poučí své žáky pouze zdánlivě, neboť: